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Souhrn:

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je za-

měřena na fyziologické i patofyziologické procesy spojené s tématikou krevních lipidů.

V této části je popsána charakteristika, metabolismus a stanovení lipidů. Dále je zde také

věnována pozornost klasifikaci, diagnostice a léčbě dyslipidémií, stejně jako popisu etiolo-

gie, patogeneze a významu aterosklerózy a jejích hlavních rizikových faktorů. V praktické

části je popsána metodika, výsledky a vyhodnocení výzkumu. Tato část bakalářské práce je

zaměřena na vyhodnocení rozdílu mezi přímým a nepřímý stanovením LDL-cholesterolu a

možným vlivem HDL-cholesterolu na případný rozdíl. Výsledkem provedeného výzkumu

bylo zjištěno, že mezi hodnotami LDL-cholesterolu získaného měřením a výpočtem je roz-

díl. Tento rozdíl je způsoben vlivem HDL-cholesterolu, triacylgylcerolů a celkového cho-

lesterolu. Vliv HDL-cholesterolu byl zaznamenán, pouze pokud jeho hodnoty byly nízké a

s jeho vzrůstající koncentrací se vliv snižoval.

Abstract
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Title of thesis: Dyslipidemia and atherosclerosis, comparison of LDL-cholesterol determi-

nation directly and indirectly by the method depending on HDL-cholesterol

Consultant: MUDr. Roman Cibulka, Ph.D., MBA
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Number of pages – unnumbered: 16

Number of appendices: 0

Number of literature items used: 28
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Summary:

This bachelor’s thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical

part focuses on physiological and pathophysiological processes related to the topic of blood

lipids. This section describes the characterization, metabolism and determination of lipids.

Also, attention is paid to the classification, diagnosis and treatment of dyslipidemias, as well

as to the description of the etiology, pathogenesis and significance of atherosclerosis and its

main risk factors. The practical part describes the methodology, results and evaluation of the

research. This part of the thesis is focused on evaluating the difference between direct and

indirect determination of LDL-cholesterol and the possible influence of HDL-cholesterol on

possible difference. As a result of the research, it was found that there is a difference between

the values of LDL-cholesterol obtained by measurement and calculation. This difference is

due to the effect of HDL-cholesterol, triacylglycerols and total cholesterol. The effect of

HDL-cholesterol was noted only if its values were low and the effect decreased with its

increasing concentration.

Předmluva

Téma této bakalářské práce jsem si zvolila proto, abych si prohloubila znalosti související s

tématem aterosklerózy, jakožto hlavní příčinou mortality a morbidity obyvatelstva v dů-

sledku kardiovaskulárních onemocnění. S tímto pojmem úzce souvisí také problematika dys-

lipidémií, které jsou jedním z hlavních rizikových faktorů aterosklerózy. Má bakalářská

práce byla napsána s cílem přiblížit problematiku zabývající se fyziologií i patologií meta-

bolismu lipidů, stejně jako jejich laboratorními stanoveními. Úkolem této práce je zhodnotit

rozdíl mezi přímým (měřeným) a nepřímým (vypočteným) LDL-cholesterolem a vlivu

HDL-cholesterolu na jejich případný rozdíl.
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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem „Dyslipidémie a ateroskleróza, porovnání stanovení LDL-cho-

lesterolu přímou a nepřímou metodou v závislosti na HDL-cholesterolu“ se zabývá charak-

teristikou obou uvedených patologií metabolismu lipidů. V této práci jsou také popsány fy-

ziologicky významné lipidy, jejich transport, metabolismus a stanovení.

Ateroskleróza je závažné chronické onemocnění, které je hlavní příčinou mortality a morbi-

dity obyvatelstva. Jedná se nemoc způsobenou hromaděním lipidů v cévní stěně s jejich ná-

slednou kalcifikací. Závažnost této nemoci tkví v zužování až úplné obstrukci cév vedoucí

k infarktu myokardu nebo cévní mozkové příhodě. Dyslipidémie jsou pak jedním z hlavních

rizikových faktorů aterosklerózy. (Češka, Štulc, Tesař, Lukáš, 2020)

V teoretické části se dále věnuji hlavním rizikovým faktorům, které k ateroskleróze vedou,

stejně jako klasifikaci, diagnostice a léčbě dyslipidémií. Také zde popisuji laboratorní sta-

novení krevních lipidů, se zaměřením na stanovení LDL a HDL-cholesterolu, kterým je vě-

nována pozornost v části praktické.

LDL-cholesterol je důležitý marker pro určení kardiovaskulárního rizika. Jeho zvýšená hla-

dina vede ke vzniku aterosklerózy. Hodnoty tohoto lipoproteinu vedou k zahájení hypolipi-

demické léčby a také ke sledování její účinnosti. Ke stanovení hladiny LDL-cholesterolu

můžeme využít metody přímé a nepřímé. HDL-cholesterol je částice, která se podílí na sni-

žování hladiny cholesterolu v krvi. (Koolman, Röhm, 2012)

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda je rozdíl mezi stanoveními LDL-cholesterolu přímou

(měřením) a nepřímou (výpočtem) metodou a jaký vliv má na jejich hodnoty HDL-choles-

terol.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 LIPIDY A DYSLIPIDÉMIE

Lipidy jsou heterogenní skupinou látek, pro které je typická dobrá rozpustnost v organických

rozpouštědlech (aceton, chloroform, benzen) a naopak špatná v polárních rozpouštědlech

(voda). Do této skupiny řadíme mastné kyseliny, tuky, oleje, steroidy, vosky aj. chemicky

příbuzné sloučeniny. Lipidy jsou látky nepostradatelné pro náš organismus. Jedná se o hod-

notný zdroj energie, která je uložena v tukových buňkách (adipocytech) v podkožní i visce-

rální tukové tkáni. Mají funkci tepelných a mechanických izolátorů vnitřních orgánů. Ve

formě fosfolipidů jsou součástí buněčné membrány, jsou prekurzorem hormonů, slouží jako

rozpouštědlo pro lipofilní vitamíny (A, D, E, K) a lipoproteiny jsou transportní formou

plazmatických lipidů. Pochopení funkce a metabolismu lipidů je naprosto stěžejní pro dnešní

medicínu, protože jejich patologie mají vztah například k obezitě nebo ateroskleróze.

(Koolman, Röhm, 2012); (Racek, Rajdl, 2021)

1.1 Fyziologicky významné lipidy, jejich transport a metabolismus

Mezi fyziologicky významné lipidy řadíme steroidy společně s mastnými kyselinami a jejich

estery. Jedná se o heterogenní skupinu, kterou můžeme také souhrnně nazývat plazmatické

lipidy. (Češka, 2012)

1.1.1 Triacylglyceroly

Triacylglyceroly, jinak také triglyceridy nebo TAG, patří mezi hydrolyzovatelné lipidy a

jednoduché estery. Jsou složeny z 1 glycerolu (trojsytný alkohol) a 3 acylových zbytků.

Jedná se o látky, které jsou běžnou složkou živočišných ale i rostlinných tuků a které v našem

organismu slouží jako zdroj energie nebo tepelný či elektrický izolátor.

(Koolman, Röhm, 2012); (Racek, Rajdl, 2021)

Protože jsou TAG běžnou součástí potravy, jejich metabolismus a odbourávání začíná bě-

hem trávení, kdy jsou štěpeny. Za rozklad jsou zodpovědné lipázy, které TAG štěpí na mo-

noacylgyceroly a mastné kyseliny. Tyto rozkladné produkty se vstřebávají do enterocytů,

kde se syntetizují nové triacylglyceroly. Nově vytvořené TAG se zabudovávají do chy-

lomykronů, kterými jsou transportovány nejprve do krve a posléze do tkání, kde se dále

metabolizují. (www.studiumbiochemie.cz, on-line); (www.galenus.cz, on-line)
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1.1.2 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny jsou hlavní složkou TAG, přičemž jejich povaha určuje druh tuku. Jedná se

o látky, které jsou pro náš organismus velmi důležité a to nejen pro jejich strukturní funkci,

ale hrají také roli např. ve správném vývoji centrálního nervového systému. Mastné kyseliny

můžeme rozdělit dle délky jejich řetězce, tj. dle počtu uhlíků, a to na krátké (kyseliny - oc-

tová, máselná a propionová) a na ty které mají střední, dlouhý nebo velmi dlouhý řetězec.

Kyseliny s dlouhým řetězcem, můžeme ještě dále dělit dle jejich vazeb a to na nasycené a

nenasycené. Pro nasycené kyseliny je charakteristická přítomnost jednoduchých vazeb a na-


[…]


měl vliv obsah triacylglycerolů a HDL-cholesterolu.

Vliv triacylglycerolů na nepřímé stanovení LDL-C je obecně známou informací. Pro využití

Friedwaldovy rovnice jsou hraniční hodnoty triacylglycerolů 4,5 mmol/l. Z našich výsledků

je však zřejmé, že vliv mají i hodnoty výrazně nižší. Ve skupině s HDL-C 0-0,99 mmol/l je

medián obsažených triacylglycerolů 2,05 mmol/l (viz tabulka č. 10). Vlivem triacylglycerolů

na rozdíl mezi přímým a nepřímým stanovením LDL-C se zabývají podrobněji jiné práce,

které došly k následujícím výsledkům.

Dle práce H. Vimmerové z roku 2020, vyplývá, že pro hodnoty triacylglycerolů v rozmezí

0,0-0,99 mmol/l lze užít obě metody stanovení. Mediány LDL-C vypočteného a měřeného

jsou shodné a triacylglyceroly tudíž stanovení nijak neovlivňují. Ve skupině pacientů s hod-

notami triacylglycerolů 1,0-1,49 mmol/l se již hodnoty začínají odlišovat a rozdíl mezi me-

diány obou metod je 5 %. Rozdíl mezi hodnotami obou stanovení pak stoupá společně s hod-

notami triacylglycerolů. Ve skupině s TAG 1,5-1,99 mmol/l je rozdíl mezi stanoveními již

7 % a pro skupinu s TAG 2,0-2,99 mmol/l je rozdíl mediánů dokonce 10 %. V naší zkou-

mané skupině je největším mediánem pro triacylglyceroly 2,05 mmol/l, avšak spojitost mezi

výsledky je zřejmá. (VIMMEROVÁ, 2020)
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Práce V. Raškové z roku 2011 řeší také téma stanovení LDL-C v závislosti na hladině tria-

cylglycerolů. Zde jsou pacienti děleni do skupin lehce odlišně. U pacientů s hladinou tria-

cylglycerolů do 0,99 mmol/l nejsou zaznamenány statisticky významné rozdíly a pro stano-

vení LDL-C lze podle této práce využít obě metody. Ve skupině pacientů s hodnotou tria-

cylglycerolů 1,0-1,99 mmol/l poskytuje metoda přímého stanovení vyšší hodnoty LDL-C,

než jsou hodnoty získané výpočtem. Rozdíl mezi metodami již nabývá statistické význam-

nosti. Ve skupině pacientů s hodnotami triacylglycerolů 2,0-2,99 mmol/l práce došla k po-

dobným výsledkům, stejně jako u pacientů s hodnotami TAG vyššími. I zde je zřejmá přímá

spojitost s našimi výsledky. (RAŠKOVÁ, 2011)

V druhé skupině pacientů s hodnotami HDL-C 1,0-1,99 mmol/l měl na rozdíl vliv hlavně

celkový cholesterol. Procentuální rozdíl mezi mediány obou stanovení zde byl 17,2 %, tedy

nejvýznamnější. Stanovení celkového cholesterolu je běžným biochemickým vyšetřením,

které je prováděno např. v rámci preventivních prohlídek. Dříve hodnoty z tohoto stanovení

sloužily pro odhad rizika první fatální aterosklerotické kardiovaskulární příhody v horizontu

deseti let dle SCORE tabulek. Zvýšené hodnoty celkového cholesterolu pak úzce souvisí

také s vyšší koncentrací LDL-C, HDL-C nebo přítomností chylomiker. Medián celkového

cholesterolu v této skupině je 4,58 mmol/l a jeho hodnoty tedy nepřesahují fyziologické roz-

mezí (viz kapitola 1.2.2). Z tabulky korelací (tabulka č. 8) je však zřejmé že jeho hladina má

vliv na stanovení LDL-C vypočteného i přímo měřeného. Vliv na výpočet vyplývá z jeho

použití ve Friedewaldově rovnici, která slouží k určení hodnot vypočteného LDL-C.

(WWW.CASOPISVNITRNILEKARSTVI.CZ, on-line)

V poslední skupině pacientů s hodnotami HDL-C 2,00 mmol/l a vyššími je rozdíl mezi

oběma metodami pouze 5,9 %, tedy nejmenší, přičemž hlavní vliv na rozdíl měla opět hla-

dina triacylglycerolů, jejíž vliv byl podrobně popsán výše.
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ZÁVĚR

V této práci jsem prokázala, že největší vliv na rozdíl mezi stanoveními LDL-cholesterolu

přímou a nepřímou metodou měl zřejmě HDL-cholesterol v rozmezí 0-0,99 mmol/l. Jeho

vliv však v této skupině nebyl samostatný a výsledný rozdíl mezi oběma metodami ovlivňo-

vala také hladina triacylglycerolů. Korelace HDL-C a LDL-C (rozdíl mezi LDL-C měře-

ným a vypočteným) ale nebyla silnější než korelace TAG a LDL-C. Dle tabulky č. 10 je

zřejmé, že čím nižší je hodnota HDL-cholesterolu, tím vyšší je hladina triacylglycerolů a

nejspíše i naopak. Vzhledem k hodnotě triacylglycerolů, jejichž vliv na Friedwaldovu rov-

nici je všeobecně znám, a výsledků vzešlého z našeho šetření, by bylo v této skupině vhod-

nější volit raději přímé stanovení LDL-cholesterolu. Se zvyšující se hladinou HDL-choles-

terolu však jeho vliv na obě metody klesal, a pokud by nedošlo k ovlivnění výsledku jiným

analytem, patrně nezáleží na tom, jakou metodu k určení LDL-cholesterolu využijeme.

Bakalářská práce splnila své cíle a zároveň zodpověděla své výzkumné otázky. V praxi může

tato práce sloužit jako podklad pro studenty, kteří chtějí získat základní znalosti o dyslipidé-

miích, ateroskleróze, stejně jako stanovení krevních lipidů.
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