## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Studijní obor Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Akademický rok 2022/2023
Autor práce Kristýna Kaválková
Název práce Dyslipidémie a ateroskleróza, porovnání stanovení LDL-cholesterolu pomocí a nepoužitím metodou v závislosti na HDL-cholesterolu
Oponent práce MUDr. HANA BERNÁŤKOVÁ
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) <input checked="" type="checkbox"/> ANO <input type="checkbox"/> NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 28
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 44
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumnikova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 7
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

<b>4</b> <b>Zhodnocení teoretické práce</b> vyplňte <b>pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 <b>Maximální počet bodů</b> <b>65</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>10</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.4 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) <b>10</b>
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>

<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické <b>5</b> <b>5</b>
---------- -- ---------- ----------

<b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>Dosažitelné bodové maximum</b> <b>Celkové bodové hodnocení</b>
Práce teoreticko-empirická <b>100</b> 97
Práce teoretická <b>100</b>

#### Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

#### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY
V PLZNI